
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de publicações administrativas da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 3 de 12 a 19 de maio de 2014



PORTARIA Nº 438/GR, DE 12 DE MAIO DE 
2014

A Reitoria da UFRRJ, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do 
Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar 
os professores Pedro Paulo de Oliveira Silva, 
matrícula SIAPE nº 0386935, Alexandre 
Fortes, matrícula SIAPE nº 1308466 e 
Alexandre Ravelli Neto, matrícula SIAPE 
nº 0386830, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
para apurar os fatos constantes no processo 
nº 23083.011802/2013-09. Eduardo 
Mendes Callado, assinado pelo Vice-Reitor 
por delegação de competência, portaria nº 
645/GR/13.

PORTARIA Nº 418/GR, DE 7 DE MAIO DE 
2014

A Reitoria da UFRRJ, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do 
Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar 
os professores Alexandre Ravelli Neto, 
matrícula SIAPE nº 0386830, Shana de 
Mattos de Oliveira Coelho, matrícula SIAPE nº 
1722406 e Otavio Raymundo Lã, matrícula 
SIAPE nº 0387373, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
para apurar os fatos constantes no processo 
nº 23083.011916/2010-06, podendo 
se subsidiar das informações contidas no 
processo nº 23083.011385/2013-96. Ana 
Maria Dantas Soares, Reitora.

PORTARIA Nº 17/14/IT, DE 28 DE ABRIL 
DE 2014

O Diretor do Instituto de Tecnologia da 
UFRRJ, no uso das atribuições que lhe 
confere o item XVIII do Art. 67 do Anexo 
II à Deliberação nº 15 de 23/03/2012 – 
Regimento Geral, resolve: Designar os 
servidores Ricardo de Oliveira, Professor 
Adjunto da UFRRJ, matrícula 1491631, 
CPF 006.183.677-05; José Ângelo 
Ribeiro Moreira, Professor Adjunto 
da UFRRJ, matrícula 1635159, CPF 
634.208.307-00 e Otávio Raymundo Lã, 
Professor Adjunto da UFRRJ, matrícula 
0387373, CPF 746.726.497-68, para, 
sob a presidência do primeiro, constituir 
a comissão encarregada de proceder 
a apuração dos fatos apontados no 
processo Administrativo Disciplinar 
nº 23083.001228/2014-53. Helio 
Fernandes Machado Júnior, Diretor do IT.

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 3 | 02

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2014. 

Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços 
continuados de limpeza, conservação 
e higienização (com fornecimento de 
materiais, uniformes e o emprego dos 
equipamentos necessários). Total de 
itens Licitados: 01. Retirada do edital: 
02/05/2014 a 15/05/2014, no site 
comprasnet.
Abertura das propostas: às 09:00 horas 
do dia 15/05/2014, no site www.
comprasnet.gov.br
RAFAEL PERAZO DE MORAES 



JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 3 |  03

PORTARIA 443/GR

A REITORA DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DO RIO DE JANEIRO,  no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 25 do Estatuto e pela Alínea “Z” do Art.14  do  
regimento  Geral,  de  conformidade com a Deliberação nº 41, de 10 de julho de 2013 do 
Conselho Universitário e tendo em vista o que consta do processo nº 23083.008187/2013-
45 e, em consonância com o Edital nº 01/GR de 01 de abril de 2014.
         Considerando que, no período estabelecido, pelo Artigo 1º. da PORTARIA Nº 378/GR, de 
17 de abril de 2014, não houve inscrições para as candidaturas  de repre-sentantes titulares 
e respectivos suplentes das classes de Professor Auxiliar, Titular e do Ensino Básico. Técnico 
e Tecnológico – EBTT do Colégio Técnico da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
(CETUR), para integrarem a Comissão Permanente de Pessoal Docente- CPPD, conforme o 
Edital nº 01/GR de 01 de abril de 2014.

          Resolve:
Art. 1º - Prorrogar prazo de inscrições de candidatos à eleição de representantes titulares e 
suplentes das classes de Professor Auxiliar, Titulares e do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico 
– EBTT do Colégio Técnico da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, junto à Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, para o período de 19 a 24 de maio de 2014.

          § 1º - Considerar encerradas as inscrições de candidatos à eleição de representantes 
titulares e suplentes da s Classes de Assistentes e Adjuntos, e considerar aceitas as inscrições 
recebidas no período estabelecido pela PORTARIA Nº 378/GR de 17 de abril de 2014, para 
estas Classes Docente.

          § 2º - As inscrições dos candidatos serão aceitas de 19 a 24 de maio de 2014, impreterivelmente, 
nos horários de 9h às 11h e de 13h às 15h na sala 1315, do Pavilhão Central (CPPD).

Art. 2º - Modificar o Artigo 3º da PORTARIA Nº 378/GR, de 17 de abril de 2014, adiando a 
data estabelecida para as eleições, conforme Edital nº 01/GR de 01 de abril de 2014, para o 
período compreendido entre os dias 2 a 4 de junho de 2014.
             
Art. 3º - Modificar o Artigo 4º da PORTARIA 378/GR, de 17 de abril de 2014, que passa a ter 
a seguinte redação:

             Ás 16 horas do dia 4 de junho, o Presidente da Comissão encerrará a   
             distribuição  de  cédulas, não podendo, a  partir  desse  momento, ser 
             admitida  a  presença  de qualquer votante, salvo os que estiverem de
             posse  das  cédulas  e  presentes  no  interior  do  recinto  de votação.

Art. 4º - Manter os demais artigos da PORTARIA Nº 378/GR, de 17 de abril de 2014.
Art. 5º - Revogam-se as disposições contrárias.

ANA MARIA DANTAS SOARES
REITORA 



Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de 
Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar 
da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros 
| Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvi-
mento Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comuni-
cação Social: Cristiane Venancio || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | 
CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa 
Universitária | Tiragem desta edição: 500 exemplares

Expediente


